
ประกาศมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์

เรื่อง อัตราการนำส่งเงินให้มหาวิทยาลัย ในงานบริการวิชาการและงานวิจัย

..........................................................................

อนุสนธิประกาศมหาวิทยาลัยลักษณ์ ฉบับลงวันที่ ๑๙ มิถุนายน พ.ศ.๒๕๖๗ ได้ประกาศอัตรา
การนำส่งเงินให้มหาวิทยาลัย ในงานบริการวิชาการและงานวิจัย ไปแล้ว นั้น

โดยที่เห็นเป็นการสมควรกำหนดอัตราการนำส่งเงิน เพื่อใช้เป็นหลักเกณฑ์ในการปฏิบัติงาน
บริการวิชาการของมหาวิทยาลัยให้เป็นปัจจุบัน อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๔ แห่งพระราชบัญญัติ
มหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ พ.ศ.๒๕๓๕ ข้อ ๗ และข้อ ๑๑ แห่งข้อบังคับมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ ว่าด้วยการเงิน
และทรัพย์สิน พ.ศ.๒๕๖๖ จึงเห็นสมควรยกเลิกประกาศฉบับดังกล่าวข้างต้น และประกาศอัตราการนำส่งเงิน
ให้มหาวิทยาลัย ในงานบริการวิชาการและงานวิจัย ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ประกาศฉบับนี้ ใช้บังคับสำหรับพนักงานและลูกจ้างของมหาวิทยาลัย ซึ่งปฏิบัติงาน

ให้มหาวิทยาลัยในงานบริการวิชาการและงานวิจัย 
ข้อ ๒ อัตราการนำส่งเงินให้มหาวิทยาลัยในงานบริการวิชาการและงานวิจัย ให้เป็นไปตาม

รายละเอียดเอกสารแนบท้ายประกาศนี้ 
ข้อ ๓ การปฏิบัติงานบริการวิชาการและงานวิจัยที่มิได้กำหนดอัตราการนำส่งเงินไว้ใน

ประกาศนี้ ให้เป็นไปตามที่อธิการบดีกำหนด 
ข้อ ๔ หลักเกณฑ์ในการปฏิบัติงานบริการวิชาการและงานวิจัย ให้เป็นไปตามที่คณะกรรมการ

บริหารงานบุคคล ของมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์กำหนด
ข้อ ๕ กรณีโครงการวิจัยที่ได้รับทุนวิจัยจากหน่วยงานภายนอกผ่านอุทยานวิทยาศาสตร์และ

เทคโนโลยีภายหลังมหาวิทยาลัยยกเลิกประกาศมหาวิทยาลัยลักษณ์ เรื่อง การบริหารจัดการศูนย์ความเป็นเลิศ
(Center of Excellence) และศูนย์วิจัย (Research Center) ฉบับลงวันที่ ๕ กันยายน พ.ศ.๒๕๖๗ และก่อน
ประกาศฉบับนี้จะมีผลบังคับใช้ ให้จัดสรรค่าบริการโครงการให้กับหัวหน้าโครงการวิจัยและต้นสังกัดของ
หัวหน้าโครงการวิจัยตามประกาศฉบับนี้ เพื่อเป็นประโยชน์ต่อผู้ดำเนินการต่อไป

ข้อ ๖ ให้มีผลบังคับใช้ตั้งแต่ปีงบประมาณ ๒๕๖๘ เป็นต้นไป

 ประกาศ ณ  วันที่   ๑๓ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๖๘

 

(ศาสตราจารย์ ดร.สมบัติ ธำรงธัญวงศ์)

อธิการบดีมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์
๑๓ ก.พ. ๖๘ เวลา  ๙:๔๒:๔  Personal PKI-LN

Signature Code : IBqYa-qoeWE-ThO0k-e6pKB





เอกสารแนบท้ายประกาศมหาวิทยาลัย เรื่อง อัตรานำส่งเงินให้มหาวิทยาลัยในงานบริการวิชาการและงานวิจัย 

ประเภทงานวิจัย/ บริการวิชาการ 
วัตถุประสงค์/เงื่อนไขในการ

ดำเนินการ 
อัตราการนำส่งเงิน 

ฐานการคิด อัตรานำส่งเงิน 
1. การจัดฝึกอบรม สัมมนา และประชุมเชิงปฏิบัติการ 
หรือกิจกรรมอ่ืน ๆ ที่ดำเนินการในนามมหาวิทยาลัย  

คาดว่ารายรับมากกว่า
ค่าใช้จ่าย 
 

รายรับก่อนหักค่าใช้จ่าย 
 
 
 

ร้อยละ 15 ของฐานการคิด  
โดยจัดสรรให้กับมหาวิทยาลัยและหน่วยงานดังต่อไปนี้ 
1) มหาวิทยาลัย ร้อยละ 10 ของฐานการคิด 
2) จัดสรรเข้ากองทุนของหน่วยงานผู้ให้บริการร้อยละ 4 

ของฐานการคิด  
3) จัดสรรเข้ากองทุนของหน่วยงานผู้ประสานงาน ร้อยละ 

1 ของฐานการคิด  
หรือตามท่ีหน่วยงานตกลงกัน 
4) กรณีมีเงินเหลือจ่าย ให้นำเข้ากองทุนของหน่วยงานผู้

ให้บริการ 
2. การจัดฝึกอบรม สัมมนา และประชุมเชิงปฏิบัติการ 
หรือกิจกรรมอ่ืนๆ ที่ดำเนินการในนามมหาวิทยาลัย 

คาดว่ามีรายรับน้อยกว่าหรือ
เท่ากับค่าใช้จ่าย 

- กรณีมีเงินเหลือจ่าย นำส่งทั้งจำนวน 

3. การวิเคราะห์/ทดสอบ การตรวจซ่อม การสร้าง/
ประดิษฐ์หรือผลิต และการให้บริการเครื่องมืออุปกรณ์
ต่างๆ 

   



ประเภทงานวิจัย/ บริการวิชาการ 
วัตถุประสงค์/เงื่อนไขในการ

ดำเนินการ 
อัตราการนำส่งเงิน 

ฐานการคิด อัตรานำส่งเงิน 
      
 

3.1 การให้บริการวิเคราะห์/
ทดสอบ การตรวจซ่อม การ
ให้บริการเครื่องมืออุปกรณ์
ต่างๆ แก่หน่วยงานภายนอก 

รายรับก่อนหักค่าใช้จ่าย ร้อยละ 20 ของฐานการคิด 
โดยจัดสรรให้กับมหาวิทยาลัยและหน่วยงานดังต่อไปนี้ 
1) มหาวิทยาลัย ร้อยละ 15 ของฐานการคิด 
2) จัดสรรเข้ากองทุนของหน่วยงานผู้ให้บริการ ร้อยละ 4 

ของฐานการคิด  
3) จัดสรรเข้ากองทุนของหน่วยงานผู้ประสานงาน ร้อยละ 

1 ของฐานการคิด 
หรือตามท่ีหน่วยงานตกลงกัน 
4) กรณีมีเงินเหลือจ่าย ให้นำเข้ากองทุนของหน่วยงานผู้

ให้บริการ 
 3.2 การให้บริการสร้าง/

ประดิษฐ์ หรือผลิตแก่
หน่วยงานภายนอก 

รายรับก่อนหักค่าใช้จ่าย ร้อยละ 20 ของฐานการคิด 
โดยจัดสรรให้กับมหาวิทยาลัยและหน่วยงานดังต่อไปนี้ 
1) มหาวิทยาลัย ร้อยละ 10 ของฐานการคิด 
2) จัดสรรเข้ากองทุนของอุทยานวิทยาศาสตร์และ

เทคโนโลยี ร้อยละ 5 ของฐานการคิด 
3) จัดสรรเข้ากองทุนของหน่วยงานผู้ให้บริการร้อยละ 5 

ของฐานการคิด 
4) กรณีมีเงินเหลือจ่าย ให้จัดสรรเข้ากองทุนของหน่วยงาน

ผู้ให้บริการ 
4. การปฏิบัติงานในลักษณะโครงการเกี่ยวกับความ
ชำนาญในวิชาชีพ เช่น การสำรวจ ตรวจสอบ การ
ออกแบบ การวางแผน การจัดการ การประเมินโครงการ 

ได้รับทุนหรือเงินสนับสนุน
จากหน่วยงานภายนอก 

ยอดรวมของทุนหรือเงิน
สนับสนุนทั้งหมดที่ได้รับ
จากหน่วยงานภายนอก 

(1) ในกรณีที่หน่วยงานภายนอกกำหนดอัตราค่าเงิน
อุดหนุนสถาบันหรือค่าบริหารโครงการไว้แน่นอนก็ให้
ยึดอัตรานั้น 



ประเภทงานวิจัย/ บริการวิชาการ 
วัตถุประสงค์/เงื่อนไขในการ

ดำเนินการ 
อัตราการนำส่งเงิน 

ฐานการคิด อัตรานำส่งเงิน 
การประเมินผลงาน การให้คำปรึกษาหรือข้อแนะนำหรือ
การให้บริการข้อมูล การศึกษาความเหมาะสมของ
โครงการ การศึกษาผลกระทบด้านสิ่งแวดล้อม เป็นต้น 

(2) ในกรณีอัตราค่าเงินอุดหนุนสถาบันหรือค่าบริหาร
โครงการตาม (1) น้อยกว่าร้อยละ 15 ของฐานการคิด 
ให้นำส่งในอัตราร้อยละ 15 เว้นแต่อธิการบดีจะ
เห็นสมควรให้นำส่งค่าอุดหนุนหรือค่าบริหารไว้ตามท่ีผู้
ว่าจ้างหรือผู้ให้ทุนกำหนด 

(3) ในกรณีผู้ให้ทุนหรือผู้ว่าจ้างมิได้กำหนดอัตราไว้แน่นอน
ให้ผู้ทำโครงการนำส่งค่าเงินอุดหนุนหรือค่าบริหาร
โครงการไว้ในอัตราร้อยละ 15 ของฐานการคิด เว้นแต่
อธิการบดีจะเห็นสมควรกำหนดเป็นอย่างอ่ืน 

โดยจัดสรรให้กับมหาวิทยาลัยและหน่วยงานดังต่อไปนี้  
     (3.1) มหาวิทยาลัย ร้อยละ 10 ของฐานการคิด 
     (3.2) จัดสรรเข้ากองทุนของหน่วยงานผู้ให้บริการ ร้อย
ละ 4 ของฐานการคิด 
     (3.3) จัดสรรเข้ากองทุนของหน่วยงานผู้ประสานงาน 
ร้อยละ 1 ของฐานการคิด 
หรือตามท่ีหน่วยงานตกลงกัน 
(4) กรณีมีเงินเหลือจ่าย ให้จัดสรรเข้ากองทุนของหน่วยงาน

ผู้ให้บริการ 
5. การปฏิบัติงานในลักษณะโครงการวิจัย    
      5.1 ใช้ทุนหรือเงินสนับสนุน

ของมหาวิทยาลัยบางส่วนหรือ
ทั้งหมด 

- - 



ประเภทงานวิจัย/ บริการวิชาการ 
วัตถุประสงค์/เงื่อนไขในการ

ดำเนินการ 
อัตราการนำส่งเงิน 

ฐานการคิด อัตรานำส่งเงิน 
       5.2 ได้รับทุนหรือเงิน

สนับสนุนทั้งหมดจาก
หน่วยงานภายนอก โดยมี
เงื่อนไขดังนี้  
 
มีทรัพย์สินทางปัญญาที่
สามารถใช้ประโยชน์ในเชิง
พาณิชย์เกิดขึ้นจากโครงการ 
และทรัพย์สินทางปัญญา
ดังกล่าวเป็นสิทธิร่วมกันของ
ผู้ให้ทุนและมหาวิทยาลัย 
 
หรือ 
 
ไม่มีทรัพย์สินทางปัญญาที่
สามารถใช้ประโยชน์ในเชิง
พาณิชย์เกิดขึ้นจากโครงการ 
แต่มหาวิทยาลัยสามารถนำ
ผลงานวิจัยไปเผยแพร่เป็น
บทความทางวิชาการได้ 

ยอดรวมของทุนหรือเงิน
สนับสนุนทั้งหมดที่ได้รับ
จากหน่วยงานภายนอก  
 
กรณีท่ีหน่วยงาน
ภายนอกกำหนดฐานการ
คิดในลักษณะอื่นให้ยึด
เอาฐานคิดนั้น  

(1) โครงการวิจัยที่ได้รับเงินทุนจากหน่วยบริหารจัดการทุน
วิจัยภายใต้กองทุน ววน. ให้ผู้ทำโครงการนำส่งเงิน
อุดหนุนสถาบันหรือค่าบริหารโครงการในอัตราร้อยละ 
10 ของงบดำเนินการ ซึ่งไม่รวมงบลงทุนและค่าใช้จ่าย
ในการเดินทางไปต่างประเทศ 

(2) โครงการวิจัยที่ได้รับเงินทุนจากองค์กรในต่างประเทศ 
ให้ผู้ทำโครงการนำส่งเงินอุดหนุนสถาบันหรือค่าบริหาร
โครงการไว้ในอัตราร้อยละ 10 ของงบดำเนินการซึ่งไม่
รวมงบลงทุนและค่าใช้จ่ายในการเดินทางไป
ต่างประเทศ เว้นแต่อธิการบดีจะเห็นสมควรกำหนด
เป็นอย่างอ่ืน หรือมีหนังสือขอยกเว้นการนำส่งเงิน
อุดหนุนสถาบันหรือค่าบริหารโครงการจากแหล่งทุน 

(3) โครงการวิจัยกลุ่มพัฒนาเส้นทางอาชีพนักวิจัยและ
นวัตกรรม โครงการทุน คปก. โครงการทุน พวอ.
โครงการทุนวิจัยบัณฑิตศึกษา โครงการศักยภาพนักวิจัย
ระดับสูง (Postdoc/Post-master Researcher) ให้
ยกเว้นการนำส่งเงินอุดหนุนสถาบันหรือค่าบริหาร
โครงการ 

(4) โครงการวิจัยมูลฐาน (Fundamental Fund) ให้ยกเว้น
การนำส่งเงินอุดหนุนสถาบันหรือค่าบริหารโครงการ 



ประเภทงานวิจัย/ บริการวิชาการ 
วัตถุประสงค์/เงื่อนไขในการ

ดำเนินการ 
อัตราการนำส่งเงิน 

ฐานการคิด อัตรานำส่งเงิน 
(5) ในกรณีที่หน่วยงานภายนอกอ่ืนๆ ที่กำหนดอัตราเงิน

อุดหนุนสถาบันหรือค่าบริหารโครงการไว้แน่นอนแล้ว 
ให้ยึดอัตรานั้น 

(6) ในกรณีผู้ให้ทุนหรือผู้ว่าจ้างมิได้กำหนดอัตราไว้แน่นอน
ให้ผู้ทำโครงการนำส่งเงินอุดหนุนสถาบันหรือค่าบริหาร
โครงการไว้ในอัตราร้อยละ 10 ของฐานการคิด เว้นแต่
อธิการบดีจะเห็นสมควรกำหนดเป็นอย่างอ่ืน 

(7) โดยจัดสรรให้กับมหาวิทยาลัยและกองทุนของ
หน่วยงานดังต่อไปนี้ 

(7.1) กรณีโครงการวิจัยที่ได้รับทุนวิจัยจากหน่วยงาน
ภายนอกผ่านสถาบันส่งเสริมการวิจัยและ
นวัตกรรมสู่ความเป็นเลิศ ให้จัดสรรเงินให้ 
- หัวหน้าโครงการวิจัย ร้อยละ 3 ของฐานการคิด  
- จัดสรรเข้ากองทุนของหน่วยงานต้นสังกัดของ

หัวหน้าโครงการวิจัย ร้อยละ 1 ของฐานการคิด  
- จัดสรรเข้ากองทุนของสถาบันส่งเสริมการวิจัย

และนวัตกรรมสู่ความเป็นเลิศ ร้อยละ 1 ของ
ฐานการคิด 

(7.2) กรณีโครงการวิชาการรับใช้สังคมท่ีได้รับทุนจาก
หน่วยงานภายนอกผ่านศูนย์บริการวิชาการ ให้
จัดสรรเงินให้ 
- หัวหน้าโครงการวิจัย ร้อยละ 3 ของฐานการคิด  



ประเภทงานวิจัย/ บริการวิชาการ 
วัตถุประสงค์/เงื่อนไขในการ

ดำเนินการ 
อัตราการนำส่งเงิน 

ฐานการคิด อัตรานำส่งเงิน 
- จัดสรรเข้ากองทุนของหน่วยงานต้นสังกัดของ

หัวหน้าโครงการวิจัย ร้อยละ 1 ของฐานการคิด  
- จัดสรรเข้ากองทุนของศูนย์บริการวิชาการ ร้อย

ละ 1 ของฐานการคิด 
(7.3) กรณีโครงการวิจัยที่ได้รับทุนวิจัยจากหน่วยงาน

ภายนอกที่เป็นภาคเอกชน ผ่านอุทยาน
วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี ให้จัดสรรเงินให้ 
- หัวหน้าโครงการวิจัย ร้อยละ 3 ของฐานการคิด  
- จัดสรรเข้ากองทุนของหน่วยงานต้นสังกัดของ

หัวหน้าโครงการวิจัย ร้อยละ 1 ของฐานการคิด  
- จัดสรรเข้ากองทุนของอุทยานวิทยาศาสตร์และ

เทคโนโลยี ร้อยละ 5 ของฐานการคิด  
- ที่เหลือให้จัดสรรให้มหาวิทยาลัย 

(8) กรณีมีเงินเหลือจ่าย ให้นำเข้ากองทุนของหน่วยงาน
ให้บริการ 

หมายเหตุ : ในกรณีที่หัวหน้าโครงการไม่สามารถปิด
โครงการวิจัยได้ ให้คืนเงินร้อยละ 3 ของฐานการคิด ที่ได้รับ
ไปแล้วคืนให้แก่มหาวิทยาลัย 

       5.3 ได้รับทุนสนับสนุน
ทั้งหมดจากหน่วยงาน
ภายนอก โดยมีเงื่อนไขดังนี้ 
 

ยอดรวมของทุนหรือเงิน
สนับสนุนทั้งหมดที่ได้รับ
จากหน่วยงานภายนอก 
โดยไม่รวมงบลงทุน 

(1) ในกรณีที่หน่วยงานภายนอกกำหนดอัตราค่าเงินอุดหนุน
สถาบันหรือค่าบริหารโครงการไว้แน่นอนก็ให้ยึดอัตรา
นั้น 



ประเภทงานวิจัย/ บริการวิชาการ 
วัตถุประสงค์/เงื่อนไขในการ

ดำเนินการ 
อัตราการนำส่งเงิน 

ฐานการคิด อัตรานำส่งเงิน 
มีทรัพย์สินทางปัญญาที่
สามารถใช้ประโยชน์ในเชิง
พาณิชย์เกิดขึ้นจากโครงการ 
แต่ทรัพย์สินทางปัญญา
ดังกล่าวเป็นสิทธิของผู้ให้ทุน
แต่เพียงฝ่ายเดียว 
 
หรือ 
 
ไม่มีทรัพย์สินทางปัญญาที่
สามารถใช้ประโยชน์ในเชิง
พาณิชย์เกิดขึ้นจากโครงการ  
และ มหาวิทยาลัยไม่สามารถ
นำผลงานวิจัยไปเผยแพร่เป็น
บทความทางวิชาการได้ 

(2) ในกรณีอัตราค่าเงินอุดหนุนสถาบันหรือค่าบริหาร
โครงการตาม (1) น้อยกว่าร้อยละ 15 ของฐานการคิด 
ให้นำส่งในอัตราร้อยละ 15 ของฐานการคิด หรือ ใน
กรณีผู้ให้ทุนหรือผู้ว่าจ้างมิได้กำหนดอัตราไว้แน่นอน ให้
ผู้ทำโครงการนำส่งค่าเงินอุดหนุนหรือค่าบริหาร
โครงการไว้ในอัตราร้อยละ 15 ของฐานการคิด เว้นแต่
อธิการบดีจะเห็นสมควรกำหนดเป็นอย่างอ่ืน 

(3) กรณีโครงการวิจัยที่ได้รับทุนวิจัยจากหน่วยงาน
ภายนอกที่เป็นภาคเอกชน ผ่านอุทยานวิทยาศาสตร์
และเทคโนโลยี ให้จัดสรรเงิน ดังนี้ 
- หัวหน้าโครงการวิจัย ร้อยละ 3 ของฐานการคิด  
- จัดสรรเข้ากองทุนของหน่วยงานต้นสังกัดของ

หัวหน้าโครงการวิจัย ร้อยละ 1 ของฐานการคิด  
- จัดสรรเข้ากองทุนของอุทยานวิทยาศาสตร์และ

เทคโนโลยี ร้อยละ 5 ของฐานการคิด 
- ที่เหลือให้จัดสรรให้มหาวิทยาลัย 

(4) กรณีมีเงินเหลือจ่าย ให้นำเข้ากองทุนของหน่วยงาน
ให้บริการ 

6. การบริการวิชาการท่ีเป็นความร่วมมือระหว่าง
มหาวิทยาลัยกับหน่วยงานภายนอก เช่น ศูนย์สอบ  

มหาวิทยาลัยเป็นผู้ริเริ่มหรือ
จัดหาโครงการ หรือหน่วยงาน
ภายนอกขอความร่วมมือมายัง
มหาวิทยาลัย 

ค่าตอบแทนผู้ปฏิบัติงาน 
(ไม่รวมค่าเดินทาง ค่า
เบี้ยเลี้ยง ค่าที่พัก และ
ค่าล่วงเวลา) 

(1) ในกรณีมหาวิทยาลัยได้รับค่าตอบแทนจากการร่วมมือ
แล้ว พนักงานผู้ปฏิบัติงานไม่ต้องนำส่งเงิน 



ประเภทงานวิจัย/ บริการวิชาการ 
วัตถุประสงค์/เงื่อนไขในการ

ดำเนินการ 
อัตราการนำส่งเงิน 

ฐานการคิด อัตรานำส่งเงิน 
(2) ในกรณีมหาวิทยาลัยไม่ได้รับค่าตอบแทนจากการ

ร่วมมือ พนักงานผู้ปฏิบัติงานจะต้องนำส่งเงินไม่น้อย
กว่าร้อยละ 50 ของฐานการคิด 

หมายเหตุ 1. หน่วยงานที่ประสงค์รับเงินจัดสรรค่าบริหารวิชาการจากโครงการวิจัยและโครงการบริการวิชาการ ต้องดำเนินการจัดตั้งกองทุนตามระเบียบ
มหาวิทยาลัย 
 

 


